
D.R.A. n. 2686                                   

 REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA 
PESCA MEDITERRANEA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le norme per l’amministrazione del Patrimonio e della Contabilità Generale dello Stato di cui al  

R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 ed relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n.  
827;

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”  
e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. del 15/5/2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza”;
VISTA la Legge regionale del 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;
VISTA la Legge regionale del 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 

il triennio 2024 - 2026;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della 

Regione  Siciliana  2024  -  2026.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive 
modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori” 

VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la circolare n. 2 del 26/01/2015 della Ragioneria Generale della Regione che fornisce le prime  

indicazioni in merito all'applicazione del D.Lgvo sopracitato;
VISTA la legge 23 dicembre 2014, n. 190, art. 1, comma 629, lett. b) - scissione dei pagamenti  ai  fini 

IVA;
VISTO l’art. 1, comma 16, lett. c) della legge 6 novembre 2012 n. 190 - Disposizioni per la prevenzione  

e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;
VISTO il D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
VISTE  le linee guida 4 ANAC di attuazione del D.Lgs 50/2016;
VISTO il D. lgs. 31 marzo 2023, n.36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  
VISTO il D.P.Reg. n. 444 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito l'incarico di  Dirigente Generale  

del  Dipartimento Agricoltura al  Dott.  Dario Cartabellotta  in  esecuzione della Deliberazione di  
Giunta regionale n. 91 del  10/02/2023;

               VISTO il D.D.G. n. 2263 del 24/05/2023  con il quale è stato conferito incarico di Dirigente dell' Area 1 
–  Affari Generali,  Bilancio e URP al Dott. Giuseppe Madonia;

VISTA  la  nota  protocollo  n.  113733  del  25/05/2023  con  la  quale,   il  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento Agricoltura ha assegnato la gestione di alcuni capitoli di spesa al Dott. Giuseppe 
Madonia, responsabile dell'Area Affari Generali, Bilancio e URP, tra cui il capitolo 142540;

VISTO in  particolare  l’art.50,  comma  1,  lettera  b)  del  D.  lgs.  31  marzo  2023,  n.36,  che  consente 
“l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in possesso di documentate esperienze 
pregresse  idonee all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche individuati  tra  gli  iscritti  in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO l’art. 17, comma 1 e comma 2 del D.Lgs. 36/2023, i quali stabiliscono rispettivamente che  “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazione appaltanti e gli enti con-
cedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” e che “in caso di affidamen -
to diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ra-
gioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 



VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1 del D.lgs n. 36/2023, all’art. 1, comma 32 , della Legge 190/2012 
e all’art. 3 del D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, secondo cui tutti gli atti relativi alle procedure di affidamento 
devono  essere  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”;  

VISTA  la necessita’ di dover procedere alla manutenzione e riparazione dell’automezzo targato ES561BM  in 
dotazione al Servizio fitosanitario di Acireale ;

VISTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il Dott. Giuseppe Madonia; 
VISTO  il preventivo n.10 del 11/04/2024, dell’Autofficina DI CARLO CLAUDIO srl con sede in Corso 

Savoia 229 Cap 95024 di Acireale CT) acquisito al Prot. 81515 del 12/04/2024 di euro 430,12 IVA 
inclusa per la manutenzione e riparazione della automezzo Targato ES561BM in dotazione al 
Servizio fitosanitario di Acireale;

VISTO  il  DURC  della  ditta  DI  CARLO  CLAUDIO srl che  risulta  regolare  e  con  scadenza  il 

07/08/2024; 
VISTE che non sono state individuate annotazioni riservate nel casellario ANAC ricerca del 09/04/2024;
VISTO  il Cod. CIG. B15E75D956;

VISTA la Determina per l’attivazione della procedura di l’affidamento del servizio, di  manutenzione e 

riparazione dell’automezzo Targato ES561BM in dotazione all’ufficio fitosanitario di Acireale, 

prot. 88551 del 22/04/2024;  

VISTA la  nota  prot.  n.  89088  del  23/04/2024  di  Affidamento  del  servizio,  di   manutenzione  e 

riparazione dell’automezzo Targato ES561BM in dotazione al Servizio fitosanitario di Acireale, 

all’ Autofficina DI CARLO CLAUDIO srl, con sede in Corso Savoia 229 Cap 95024 di Acireale  

CT) P.IVA 04352720876  -  C.F.  DCRCLD78B28A028Q, firmata per accettazione dal  Titolare 

dell’Autofficina;  

CONSIDERATO  che  occorre  procedere  all’impegno   della   somma  complessiva  di  €  430,12 IVA 

inclusa, per la manutenzione e riparazione dell’ automezzo Targato ES561BM imputandola sul 

Cap.  142540  “manutenzione  ordinaria  e  riparazione  di  mezzi  di  trasporto  ad  uso  civile,  di  

sicurezza  e  ordine  pubblico”   Cod.  SIOPE 1.03.02.09.001,  a  favore  della  ditta  DI  CARLO 

CLAUDIO srl con sede in Corso Savoia 229 Cap 95024 di Acireale (CT) P.IVA 04352720876 - 

C.F. DCRCLD78B28A028Q – Cod. CIG. B15E75D956, del bilancio della Regione Siciliana – 

Rubrica Agricoltura esercizio finanziario 2024 così di seguito specificato;

A TERMINI DELLE VIGENTI DISPOSIZIONI

                                             DECRETA

Art. 1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Art.  2) Per  quanto  esposto,  si  impegna  a  valere  sulla  disponibilità  del capitolo  142540  spese  per 

“manutenzione ordinaria e riparazione di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine 

pubblico”  (codice  SIOPE   1.03.02.09.001)  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  Rubrica 

Agricoltura,  esercizio  finanziario  2024 la  somma  di  €  430,12 IVA   inclusa, in  favore  all’ 

Autofficina DI CARLO CLAUDIO srl, con sede in Corso Savoia 229 Cap 95024 di Acireale CT)  

P.IVA  04352720876  -  C.F.  DCRCLD78B28A028Q  –  Cod.  CIG.  B15E75D956, per  la 

manutenzione  E  riparazione  dell’  automezzo  Targato  ES561BM  in  dotazione  al  Servizio  

fitosanitario di Acireale;  
Art. 3) Con successivo provvedimento si procedera’ alla liquidazione delle sopra citate somme a seguito 

dell’emissione di regolare Fatture.  
Ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line previsto dal  comma 6 dell’art. 98 della 
legge  regionale  7  maggio  2015,  n.  9,  il  presente  provvedimento  è  trasmesso  al  responsabile  della 
pubblicazione sul sito istituzionale.
Il presente provvedimento viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione. 
Palermo, 15/05/2024

               Il Dirigente dell’ Area 1
                                                                                                ( Dott. Guseppe Madonia)


		2024-05-15T12:47:08+0200
	GIUSEPPE MADONIA




